
 

 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 569 del 08-08-2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL DLGS N.36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA START DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI SANTA LUCE A.S. 2024/2025. AVVISO 
MANIFESTAZIONE INTERESSE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale n. 8/2021 di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell’Area 
Amministrativo-Contabile; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.12.2023, di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 con assegnazione delle risorse umane e 
finanziarie unitamente agli obiettivi di funzionamento ai Responsabili di Area 

 la deliberazione n. 14 del 28/02/2024 di approvazione del APPROVAZIONE DEL PIANO 
DELLA PERFORMANCE – PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2024/2026; 

VISTI: 

 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno  

CONSIDERATO  che:  
-  è intenzione di questa amministrazione affidare il servizio di Trasporto Scolastico per l’A.S. 

2024/2025 essendo il relativo affidamento giunto a scadenza il 30/06/2024;   
- alla luce dell’istruttoria l’importo stimato è di EURO  94.000,00 = comprensivo di IVA al 10%); 



- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

- alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. con le 
Linee Guida n. 4, al fine di assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza, si ritiene di 
procedere all’affidamento del servizio previa indagine esplorativa di mercato, mediante 
pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse;  

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto che, stante l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui  
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
Dato atto 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il rsponsabile 
dell’area;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, sia per la natura del servizio, sia per il fatto che comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Vista: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 
9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 
Visti 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 
- l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge n. 
145/2018, per cui “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
Ritenuto, pertanto per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento del servizio di cui è 
questione, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 previa indagine esplorativa di 



mercato, mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse; 
Atteso che : 
- a conclusione dell'indagine conoscitiva di mercato, sarà formato l’elenco dei soggetti che abbiano 
inviato la propria manifestazione di interesse nei termini, con le modalità prescritte dall’Avviso 
pubblico qui approvato e che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti; 
- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di procedere all’affidamento diretto con l'unico concorrente partecipante, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 8, che sarà invitato a formalizzare la propria offerta tramite 
sistema START; 
- nel caso di adesione alla manifestazione di interesse da parte di due o più operatori, gli stessi saranno 
invitati a formalizzare la propria offerta tramite sistema START e il servizio, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, sarà affidato all’operatore economico che avrà formulato l’offerta 
economica più bassa; 
Considerato che si è provveduto alla redazione dello schema di Avviso pubblico di indagine di 
Mercato (Allegato 1), nonché del Modello di istanza di partecipazione all’indagine di mercato 
(Allegato A Avviso), che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di: 

-  procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di Indagine di Mercato per l’affidamento 
del Servizio trasporto colastico A.S. 2024/2025 ; 

- stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di partecipazione 
all’Indagine a partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Santa Luce e sul sito Internet istituzionale; 

Dato atto inoltre che: 
l’avviso di indagine di mercato e la conseguente manifestazione di interesse è da intendersi come 
mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferenza, né 
impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Ente procedente 
all'affidamento dei servizi e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, 
rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo relativamente alle 
dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all'Amministrazione; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- altresì l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Lo Statuto e il Regolamento sull’Organizzazione uffici e servizi dell’Ente; 

 
DETERMINA 



 
1. di procedere , per le motivazioni e finalità di cui in premessa, all’affidamento del “Servizio di  
trasporto scolastico del comune di Santa Luce A.S. 2024/2025” mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1, let. b) del D.lgs n.36/2023, ricorrendo al sistema di acquisto regionale 
START ai sensi dell’art.1 comma 450, della legge 296/2006, previa indagine esplorativa di mercato 
mediante pubblicazione di un avviso volto ad individuare gli operatori economici a cui richiedere di 
presentare la propria offerta economica attraverso la procedura telematica START per l’affidamento 
del servizio; 
2. di approvare l‘Avviso di manifestazione di interesse e suo allegato- Allegato A Istanza di 
partecipazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di procedere alla pubblicazione, sul sito ufficiale del Comune di Santa Luce-sezione “bandi di gara 
e contratti”sottosezione “altre procedure di affidamento”e all’Albo pretorio on-line dell’Ente, 
dell’Avviso e suo allegato-Allegato A-istanza di partecipazione; 
4. di stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di partecipazione 
all’Indagine a partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune 
e sul sito Internet istituzionale; 
5. di dare atto che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti 
in termini di risarcimenti ,rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo 
relativamente alle manifestazioni di interesse che dovessero pervenire all’Amministrazione; 
6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 
  
  
                                                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA  
  
                                                                                  Dott.ssa Daniela Galluzzi 
                                                                          
  
  
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 

proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 
· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 



 


